10. Hablaré a Nuestro Señor Jesucristo, hablaré, y El me oiga. Creo que está presente, no tengo la menor duda, pues El dijo: *He aquí que yo estoy con vosotros hasta la consumación de los siglos.* ¡Oh Señor, Dios nuestro!, ¿qué es lo que decís: *Si no creyereis que yo soy?* ¿Qué hay que no sea de cuanto tú hiciste? ¿No es el cielo? ¿No es la tierra? ¿No son las cosas que hay en el cielo y en la tierra? ¿No es el hombre a quien hablas? ¿No es el ángel a quien envías? Si son todas estas co-

et ait, *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob (Ex 3,13-15).* Hoc potes capere: Nam *Ego sum qui sum*, quae mens potest capere?

9. Quid ergo nos? audebimusne aliquid dicere ex hoc quod dictum est, *Ego sum qui sum:* vel potius ex hoc quod Dominum dicere audistis, *Nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris?* Itane his viribus meis tantillis et pene nullis, audebo disputare quid sit quod ait Dominus Christus, *Nisi credideritis quia ego sum?* Audebo ipsum Dominum interrogare: audite me interrogantem potius quam disputantem, magis quaerentem quam praesumentem, potius discentem quam docentem, et certe in me vel per me etiam vos interrogate. Praesto est etiam ipse Dominus qui ubique est, audiat interrogandi affectum, et intelligendi praestet effectum. Nam ego quibus verbis, et si forte aliquid capio, perducere possum quod capio ad corda vestra? Quisnam sufficit sonus? quae suppetit eloquentia? quae vires intelligendi? quae facultas profrendi?

10. Dicam ergo Domino nostro Iesu Christo, dicam, et audiat me. Credo praesentem, omnino non dubito; ipse enim dixit, *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi (Mt 28,20).* O Domine Deus noster, quid est quod aisti, *Nisi credideritis quia ego sum?* Quid enim non est eorum quae fecisti? Numquid caelum non est? numquid terra non est? numquid non sunt ea quae in terra et in caelo sunt? numquid homo ipse cui loqueris non est? numquid angelus quem mittis non est? Si omnia sunt haec quae per te facta sunt, quid est quod tibi pro-

sas, que tú hiciste, ¿por qué reservaste para ti el Ser mismo, como algo propio tuyo, que no diste a nadie a fin de ser tú solo? ¿Cómo oigo: *Yo soy el que soy*, como si las otras cosas no sean; y cómo oigo: *Si no creyereis que yo soy?* ¿Acaso quienes te escuchaban no eran? Aunque pecadores, eran hombres. Pues ¿qué es lo que estoy haciendo? Qué sea el Ser mismo, dígalo el corazón, dígalo al interior, háblelo allí dentro, oiga el hombre interior, y la mente perciba que verdaderamente es; pues es el ser siempre del mismo modo. Una cosa, cualquiera que sea (como que comienzo a razonar y dejé de interrogar; quizá quiero decir lo que oí; El conceda exultación a mis oídos y a los vuestros mientras hablo), cualquiera cosa, pues, por excelente que sea, si es mudable, verdaderamente no es, porque no está el verdadero ser allí donde está el no ser. Lo que cambia, después del cambio, no es lo que era; si no es lo que era, ha habido allí una muerte; pereció allí algo que era y ya no es. La negrura desapareció de la cabeza de un anciano, que comienza a blanquear; la belleza murió en el cuerpo de un viejo gastado y encorvado; muertas están las fuerzas en un cuerpo lánguido; muerta la quietud en un cuerpo caminante; muerto el movimiento en un cuerpo quieto; muertos el movimiento y la erección en un cuerpo yacente; muerta la locución en una lengua callada; en lo que se cambia y es lo que no era, veo cierta vida en lo que es y una muerte en lo que fue. Finalmente, del hombre que ha muerto, cuando se pregunta, ¿dónde está aquel hombre?, se contesta: Fue. ¡Oh verdad que verdaderamente eres! En todas nuestras acciones y movimientos y en todos

primum quiddam tenuisti ipsum esse, quod aliis non dedisti, ut tu solus esses? Nam quomodo audio, *Ego sum qui sum*; quasi alia non sint? et quomodo audio, *Nisi credideritis quia ego sum?* Illi enim non erant qui audiebant? Et si peccatores erant, homines erant. Quid ergo facio? Quid sit ipsum esse, dicat cordi, intus dicat, intus loquatur; homo interior audiat, mens capiat vere esse: est enim semper eodem modo esse. (Res enim aliqua, quaelibet omnino: quasi coepi disputare, et destitit quaerere; forte quod audivi volo loqui, auditui meo det exultationem et vestro cum loquor): res enim quaelibet, prorsus qualicumque excellentia, si mutabilis est, non vere est; non enim est ibi verum esse, ubi est et non esse. Quidquid enim mutari potest, mutatum non est quod erat: si non est quod erat, mors quaedam ibi facta est; peremptum est aliquid ibi quod erat, et non est. Nigredo mortua est in capite albescentis senis, pulchritudo mortua est in corpore fessi et incurvi senis, mortuae sunt vires in corpore languentis, mortua est statio in corpore ambulantis, mortua est ambulatio in corpore stantis, mortua est ambulatio et statio in corpore iacentis, mortua est locutio in lingua tacentis: quidquid mutatur et est quod non erat, video ibi quamdam vitam in eo quod est, et mortem in eo quod fuit: Denique de mortuo cum dicitur, Ubi est homo ille? respondetur, Fuit. O veritas quae vere es! Nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturae duo tempora in-

los cambios de las criaturas hallo dos tiempos: el pasado y el futuro. Busco el presente; nada permanece. Lo que dije, ya no es; lo que voy a decir, aún no es; lo que hice, ya no es; lo que voy a hacer, aún no es; lo que he vivido, ya no es; lo que voy a vivir, aún no es. El pasado y el futuro los encuentro en todo movimiento de las cosas. En la verdad, que permanece, no hallo ni pasado ni futuro, sino un presente, y éste incorruptible, que no se halla en la criatura. Discurre por las vicisitudes de las cosas, hallarás el fue y el será. Pues para que tú también seas, sube más alto que el tiempo. Mas ¿quién subirá por sus propias fuerzas? Llévete allá Aquel que dijo a su Padre: *Quiero que donde yo estoy estén ellos también conmigo*. Haciéndonos esta promesa, para que no muramos en nuestros pecados, me parece que Nuestro Señor Jesucristo con estas palabras: *Si no creyereis que yo soy*, no quiso decir sino esto: *Si no creyereis que yo soy Dios, moriréis en vuestros pecados*. Demos gracias a Dios, porque dijo: *Si no creyereis*; y no dijo: *Si no entenderéis*. Porque ¿quién puede ser capaz de entenderlo? ¿O es que por haberme atrevido a hablarlos, y os parezca haber entendido, habréis comprendido algo de tan excelsa inefabilidad? Si no lo entiendes, la fe te salva. Por eso el Señor no dijo: Si no comprendieréis que yo soy; sino que dijo lo que los hombres pueden hacer: *Si no creyereis que yo soy, moriréis en vuestros pecados*.

11. Mas ellos, aficionados siempre a lo terreno, y oyendo y respondiendo siempre según la carne, le dijeron: *¿Tú quién eres?*, porque cuando dijiste: *Si no creyereis que yo soy*, no agre-

venio, praeteritum et futurum. Praesens quaero, nihil stat: quod dixi, iam non est; quod dicturus sum, nondum est: quod feci, iam non est; quod facturus sum, nondum est: quod vixi, iam non est; quod victurus sum, nondum est. Praeteritum et futurum invenio in omni motu rerum: in veritate quae manet, praeteritum et futurum non invenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est. Discute rerum mutationes, inveniens Fuit et Erit: cogita Deum, invenies Est, ubi Fuit et Erit esse non possit. Ut ergo et tu sis, transcede tempus. Sed quis transcendet viribus suis? Levet illuc ille qui Patri dixit, *Volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum*. Hoc itaque promittens ne moriamur in peccatis nostris, nihil aliud Dominus Iesus Christus mihi videtur his verbis dixisse, *Nisi credideritis quia ego sum*: prorsus nihil aliud mihi videtur his verbis dixisse quam hoc, *Nisi credideritis quia ego Deus sum, moriemini in peccatis vestris*. Bene, Deo gratias, quia dixit, *Nisi credideritis*: non dixit, *Nisi ceperitis*. Quis enim hoc capiat? Aut vere, quia ausus sum dicere, et visi estis intelligere, aliquid de tanta ineffabilitate cepistis? Si ergo non capis, fides te liberat. Ideo et Dominus non ait, *Nisi ceperitis quia ego sum*; sed quod poterant dixit, *Nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris*.

11. Et illi semper terrena sapientes et semper secundum carnem audientes et respondentes, quid ei dixerunt? *Tu quis es?* Non enim cum dixisti, *Nisi credideritis quia ego sum*, addidisti quid esses. Quis es, ut

gaste lo que eras. ¿Quién eres, para que creamos? Y El contesta: *El Principio*. Esto es, lo que el Ser. El principio no sufre mutación, permanece en sí y renueva todas las cosas. Verdaderamente es el principio Aquel de quien está escrito: *Tú eres siempre el mismo, y tus años no tendrán fin. Yo soy, dice, el Principio, el mismo que os estoy hablando*. Creed que yo soy el Principio, para que no muráis en vuestros pecados.

Y como en la pregunta que le hicieron sólo dijeron: *¿Tú quién eres?*, sin añadir más, El respondió: *El Principio*, esto es, creed que yo soy el Principio. Esto se ve más claro en el griego que en el latín. En la lengua griega el vocablo *principio* es del género femenino, como en latín *ley* tiene género femenino, y en el griego masculino; en cambio, *sabiduría*, tanto en latín como en griego, es del género femenino. El modo de hablar varía en cada lengua el género de los vocablos, porque las cosas carecen de sexo. Pues la sabiduría no es realmente una hembra, y, siendo Cristo la Sabiduría de Dios, se nombra a Cristo en género masculino, y sabiduría, en género femenino. Al decir, pues, los judíos: *¿Tú quién eres?*, El, que sabía que entre ellos había algunos que habían de creer, y que por lo mismo habían dicho *¿Tú quién eres?*, para que supiesen qué cosa le debían creer, respondió: *El Principio*; no como afirmando que El era el Principio, sino como diciendo: Creedme el Principio. Esto, como dije, aparece claro en la lengua griega, en la cual principio es del género femenino. Como si quisiese decir que El era la Verdad, y a los que preguntaban, *¿Tú quién eres?*, respondiese: La Verdad. Pues parece que a la pregunta *¿Tú quién eres?*, debía